ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 февраля 2025 г.                             г. Ипатово                                            № 206

Об организации проведения мероприятий по соблюдению правил благоустройства, обеспечению чистоты и порядка в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края в 2025 году

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Правилами благоустройства территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утвержденными решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 27 августа 2024г. №127, Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в целях осуществления работ по уборке и содержанию территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, территорий предприятий, организаций, учреждений после осенне-зимнего периода 2024-2025 года, приведения в надлежащее физическое, эстетическое, санитарное состояние объектов благоустройства, их отдельных элементов в соответствии с эксплуатационными требованиями, администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать проведение в период с 03 марта 2025года по 31 октября 2025 года на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края мероприятий по соблюдению правил благоустройства, обеспечению чистоты и порядка. (далее-мероприятия).

2. Создать рабочую группу по проверке работ, проводимых в рамках мероприятий по соблюдению правил благоустройства, обеспечению чистоты и порядка в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края и утвердить ее в прилагаемом составе (далее - рабочая группа).

3. Поручить рабочей группе:
3.1. Организовать участие в мероприятиях организаций, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и всех граждан, проживающих на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее-организации, предприниматели, граждане).
3.2. Осуществлять контроль за ходом проведения мероприятий и координацию деятельности организаций, предпринимателей и граждан.
3.3. В необходимых случаях инициировать применение предусмотренных законодательством мер ответственности к руководителям организаций, предпринимателям, гражданам, не выполняющим Правила благоустройства территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утвержденные решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 27 августа 2024г. №127 (далее- Правила благоустройства).

4. Установить на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края единый день массовых работ по санитарной очистке и благоустройству:
в период с 03 марта по 02 мая 2025 года - пятница каждой недели;
в период с 02 мая по 03 ноября 2025 года – последняя пятница месяца.

5. Управлению по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее-Управление по работе с территориями), муниципальному казенному предприятию «Центр хозяйственно-технического обеспечения» Ипатовского района Ставропольского края, отделу сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, отделу культуры и молодежной политики администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, отделу образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, комитету по физической культуре и спорту администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (в части касающейся):
5.1. В срок до 1 мая 2025 года обеспечить выполнение:
5.1.1. Ремонтных работ по приведению в порядок мемориалов, памятников, обелисков, воинских захоронений, а также работ по приведению в надлежащее санитарное состояние прилегающих к ним территорий.
5.1.2. Работ по благоустройству мест массового отдыха населения и проведения праздничных мероприятий.
5.2. Принять меры по проведению работ по очистке улиц, площадей, тротуаров, дворовых территорий, парков и скверов от мусора, ремонту фасадов зданий, малых архитектурных форм, покраске стволов деревьев и иных работ на подведомственных территориях. Одновременно усилить контроль за выполнением Правил благоустройства и своевременным составлением протоколов об административных правонарушениях в соответствии с действующим законодательством.
5.3. Организовать субботники по благоустройству, озеленению и санитарной очистке территорий с привлечением населения, работников предприятий, школьников и студентов.
6. Рекомендовать руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям:
6.1. Принять меры по благоустройству, санитарной очистке и озеленению собственных и прилегающих территорий, уборке придорожных полос, покраске стволов деревьев.
6.2. Осуществить ремонт и обновление фасадов зданий, малых архи-тектурных форм, ремонт прилегающего дорожно-пешеходного хозяйства.
6.3. Выполнить необходимые работы по очистке закрепленных территорий в парках и скверах.

7. Рекомендовать руководителям предприятий жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи, осуществляющих свою деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края:
7.1. Принять меры по очистке и благоустройству территорий производственного назначения (котельные, насосные, ГРП, ШРП, КНС, ЦТП, ТП и т.д.).
7.2. Принять меры по закрытию люков и камер колодцев на инженерных сетях коммунального хозяйства.
7.3. Осуществить восстановление разрушенных участков дорог и пешеходных дорожек после проведенных аварийных и ремонтных работ.

8. Рекомендовать председателям уличных и домовых комитетов, председателям гаражных и дачных обществ, гражданам:
8.1. Принять меры по благоустройству, санитарной очистке и озеленению собственных придомовых и уличных территорий.
8.2. Осуществить организацию и проведение общественных субботников по ликвидации стихийных свалок на улицах около частного сектора.

9. Рекомендовать руководителям общественных организаций, распо-ложенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края активизировать работу по привлечению населения к благоустройству, санитарной очистке и озеленению территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

10. Руководителям предприятий, организаций, учреждений Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, главам территориальных отделов управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, отделу городского хозяйства управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в срок до 01 мая 2025 г. обеспечить предоставление каждую среду, далее ежемесячно в срок до 10 числа оперативной информации об итогах проведения мероприятий по соблюдению правил благоустройства, обеспечению чистоты и порядка  в Ипатовском муниципального округе Ставропольского края по форме согласно приложению к настоящему постановлению в Управление по работе с территориями на электронную почту upter.aigo@yandex.ru.

11. Управлению по работе с территориями в срок до 31 октября 2025 года подготовить итоговую информацию о ходе проведения мероприятий по соблюдению правил благоустройства, обеспечению чистоты и порядка в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края по форме, согласно приложению, к настоящему постановлению.

12. Рекомендовать руководителю территориальною отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в Ипатовском муниципальном округе усилить контроль за соблюдением организациями и гражданами действующих правил санитарно – эпидемиологического благополучия населения.

13. Рекомендовать редакции общественно-политической газеты Ипа-товского муниципального округа Ставропольского края «Степные зори» организовать проведение разъяснительной работы среди организаций и граждан о необходимости участия в мероприятиях по соблюдению Правил благоустройства, обеспечению чистоты и порядка и освещения хода их проведения.

14. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края:
14.1. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
14.2. опубликовать настоящее постановление в сетевом издании органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «Правовой портал Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» (https://ипатово-право.рф) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

15. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко, исполняющего обязанности заместителя главы администрации –  начальника управления по работе  с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.С. Дугинец, заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Н.С. Головинова, временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальника отдела социального развития и общественной безопасности администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Е.А.Калиниченко.

16. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального  обнародования.

Глава Ипатовского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                       В.Н. Шейкина
Приложение
к постановлению администрации
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
от 27 февраля 2025 г. № 206

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах проведения мероприятий по соблюдению правил благоустройства, обеспечению чистоты и порядка в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края по состоянию на ____________

	№
п.п.
	Наименование мероприятий
	Ед. изм.
	Объем
выполненных работ

	1.
	отремонтировано дорог
	тыс.м²

	2.
	отремонтировано тротуаров
	тыс.м²

	3.
	устроено и посеяно газонов
	тыс.м²

	4.
	посажено деревьев и кустарников
	шт.

	5.
	посажено цветников
	тыс.м²

	6.
	разбито новых скверов, аллей, бульваров
	га

	7.
	очищено от мусора улиц, скверов, площадей
	тыс.м²

	8.
	вывезено мусора на свалки
	м³

	9.
	ликвидировано стихийных свалок
	шт.

	10.
	установлено и отремонтировано ограждений в особо опасных для движения пешеходов местах
	м

	11.
	установлено урн
	шт.

	12.
	установлено скамеек
	шт.

	13.
	обрезано и убрано сухих веток
	м³.

	14.
	привлечено машин и механизмов
	ед.

	15.
	привлечено человек к работам по благоустройству, санитарной очистке и озеленению
	чел.

	16.
	отремонтировано фасадов зданий
	шт.

	17.
	очищено подвалов многоквартирных домов от мусора
	шт.

	18.
	отремонтировано отмосток вокруг многоквартирных домов
	м²

	19.
	отремонтировано оборудование игровых площадок
	шт.

	20.
	отремонтировано общественных туалетов
	шт.

	21.
	организовано и проведено «санитарных» пятниц и субботников с привлечением общественности
	ед.

	22.
	выполнено работ на общую сумму
	тыс.руб.

	23.
	количество выявленных и рассмотренных на административных комиссиях случаев нарушения правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории Ипатовского униципального округа Ставропольского края
	шт.

	23.1.
	в т. ч, за которые на виновных наложены штрафы
	шт.

Утвержден
постановлением администрации
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
от 27 февраля 2025 г. № 206

Состав
рабочей группы по проверке работ, проводимых в рамках мероприятий по соблюдению правил благоустройства, обеспечению чистоты и порядка в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края

	Дугинец
Лариса Сергеевна
	исполняющий обязанности заместителя
главы администрации -
начальника управления по работе
с территориями администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края, председатель рабочей группы

	Гринько
Валентина Леонидовна
	заместитель начальника управления –начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя рабочей группы

	Писаренко
Людмила Александровна
	ведущий специалист отдела жилищно – коммунального хозяйства и благоустройства управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, секретарь рабочей группы

Члены группы:

	Акименко
Владимир Ильич

	начальник отдела городского хозяйства управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Брагин Эдуард Николаевич

	директор муниципального казенного учреждения «Центр хозяйственно-технического обеспечения» Ипатовского района Ставропольского края

Довгань Данил Андреевич

	главный специалист отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Ключка
Алексей	Васильевич
	начальник государственного учреждения «Ипатовская районная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию)

	Махов Дмитрий Николаевич

	заместитель начальника управления – начальник отдела дорожного хозяйства управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

Санюкович
Игорь Николаевич

директор государственного учреждения Ставропольского края «Ипатовский лесхоз» (по согласованию)

	Сенатенко
Юрий Алексеевич
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в Ипатовском районе (по согласованию)

Чубова
Ирина Владимировна

Чугаев
Сергей Алексеевич

начальник отдела культуры и молодежной политике администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

начальник Ипатовского подразделения общества с ограниченной ответственностью "Эко-Сити" (по согласованию)

	Шубин
Андрей Александрович

	директор филиала - главный редактор филиала государственного автономного учреждения Ставропольского края «Издательский дом «Переодика Ставрополья» - редакция газеты «Степные зори» (по согласованию)

главы территориальных отделов управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

[bookmark: _GoBack]